*Sed redentes
 ad ingenium.*

*Misissq; ad
 Boleslaum
 muneribus.*

*Quod uolunt
 impetrant.*

*Idem, impu-
 nē uiolata
 Deo Fide,
 niolarūt eam.
 & Boleslao:
 Atq; post us-
 statam crude-
 liter Maso-
 uiam & Cul-
 mensē tra-
 ctum.*

cu in prædas abegerunt. Qua de re certior factus Boleslaus, nihil sibi fecit reliqui ad celeritatem, quin cum paucis militibus, quos circum se habebat, & quos proficiscens adiungere sibi potuit, auxilio suis accurreret: sed iam barbari abierant. Fremens igitur, & sibi ipse ob superiorem conuiuentiam displicens, anno sequenti (qui fuit 1167.) maiore uis & apparatu expeditionem in eos fecit: sed Prussorum transfugarum fraude, quibus ducibus & consultoribus in expeditione illa maximè utebatur, ad syluestria quædam palustriaq; & uliginosa loca deductus exercitus, foedè à Prussis peditibus, è latebris illis undiq; profligentibus, profligatus est: nostris neque progredi iam, neq; consistere ex aduerso hostium, neq; regredi ualentibus: terra abscedente, & equites ac pedites armatos deuorante. Erat miserabile spectaculum, quum nostri, sine ordinibus progressi, & inopinato hostium incursum aut impulsu aut perterrefacti, terga uertebant, seq; inuicem proterebant & proculcabant. Multi ibi mortales cæsi, plures uoraginibus absorpti sunt: pauci salui ad extremum agmen, quod firmiori loco steterat, per cæterorum corpora se recepere. Ibi Henricus Dux, inter primos pugnans fortiter, occubuit: ibi omne penè Polonorum robur afflictum atq; debilitatum est.

DE CAZIMIRO DVCE, VERNERO EPI-
scopo caso, Boleslaiq; morte, & Ecclesijs Kelcensi
atq; Crusuicensi. Cap. VIII.

Cazimiro
post Henricum
Principatus
cedit.
Propter Ver-
nerum Epi-
scopum casum.

Post extinctum autem hoc in bello Henricum, Sandomiriensis atq; Lublinensis Principatus Cazimiro, minimo de filijs Boleslai Criuouisti, qui ad eam usq; diem exors patrimonij fuerat, mandatur: eodemq; tempore Vernerus, Plocensis Ecclesiæ Episcopus, integri-
tate &

tate & sanctimonia uitæ clarus & eleganter eruditus, Equestri Rosarum familia, à Bolesla uiro potenti & uiolento (propterea quòd in lus eum, propter pagum nomine Carscum ademptum, uocasset, causamq; obtinuisset) obruncatur. qua re cognita, Archiepiscopus Gnesnensis Petrus, familia Senauius, de consilio & uoluntate cæterorum Episcoporum, toti Prouinciæ suæ sacris interdixit. Motus itaque & atrocitate facinoris & interdicto Archiepiscopi Boleslaus Princeps, comprehendi Boleslam, & ex uinculis causam dicere apud se, condemnatumq; in foro Gnesnensi (ubi hæc agebantur) extructo rogo cremari iussit: Verneru uerò corpus, Plocum delatum honorificè sepultum est: nec ita multo post uarijs, & salutiferis hominum generi, miraculis cœpit sepulchrum eius celebrari. Post aliquot deinde annos moritur Boleslaus, & Cracouiæ sepelitur, anno Christi 1173, quum Principatum Poloniae annos 27 tenuisset, uixisset sex & quadraginta: relicto uno filio Lesco, cui posterius Albi cognomen inditum est. Ante obitum autem Boleslai Crispi, Gedeon gente Gryphius Kelce oppidum in abditis syluis condidit: in eoq; templum secto lapide exædificauit: & collegium sacerdotum primariorum, quos Prælatos & Canonicos uocant, iuxta ac Vicariorum, ibi constituit, quum eis pagos ac decimas attribuisset. Per eadem ferè tempora Crusuicensis cathedra Vladislauam translata est ab Honoldo Italo, eius oræ Episcopo.

DE MIECISLAO SENE. Cap. IX.

Boleslao Crispo Miecislaus Senex sufficitur: uerum Bis qui puer ob grauitatem morum & prudentiã Senis cognomen adeptus erat, suscepto Principatu, pro-

Bolesla.

Post interdictum Archiepiscopi.

Gnesnae condemnatus excuritur.

Verneru corpus claret miraculis.

Boleslai mors.

An. 1173.

Filius Lesco.

Kelcensis Ecclesia constructa.

Crusuicensis cathedra transfertur Vladislauam.

Miecislaus Senex, Mutatis mon-

*Malo consu-
tore usus, im-
mitte domi-
natur: pro-
pterea;*

uecta iam ætate spes hominum fefellit. Nam consulto-
re malo Henrico Kerlicio utens, in initio statim aspero &
auaro dominatu hominum uoluntates offendit: noua
onera, noua uectigalia imponens: leuibus de causis (ue-
lut ob cæsum ursum aut ceruum, captam uero dorcæ) bo-
norum confiscatione multans. Solius enim tunc Princi-
pis erant in Polonia omnes ubique uenationes. Iudicia
quoque & alia munera publica quæstuosè mandabat: af-
flictorum querimonias non audiebat, sed eos inclemen-
tioribus dictis à cõspectu suo repellere: ut mirum non
esset, plura peccari à magistratibus, quàm ab ipso Prin-
cipe. Audiebantur ergo uulgò suspiria, gemitus & que-
relæ calamitosorum hominum. Quamobrem permotus
his Gedeon Cracouiensis Episcopus, uir magni animi
& constantiæ, Miecislaum semotis arbitris adit: mixtisque
cum grauitate blanditijs, orat & admonet placidè, mo-
re Maiorum ut regnet, cõtentus usitatis uectigalibus &
operis hominum: Magistratus ritè ac ordine dignis ho-
minibus mandet, neue quid iniuste aut crudeliter ab eis
fieri patiatur: eius enim periculo omnes eius uicarios ac
ministros peccare. Commemorabat nonnulla exempla
domestica, uetustiora & recentia, quibus eum ab institu-
to deterrebat: sed nihil planè profecit, nisi quòd eum sibi
inensum reddidit. Superbè autè & procaciter reiectus
Gedeon, haud remisit tamen sollicitudinem subuenien-
di afflictæ patriæ, atque emendandi tyrani: & quum aper-
tis monitis suis præclusum esse aditum ad aures eius in-
telligeret, callidè comminiscitur, quomodo eum ipsius-
met iudicio reuincat. Mulierem namque subornat, quæ
sordido & miserabili habitu assumpto, ubi in conspectu
Principis uenit, lamentabili uoce & eiulatu ementito o-
is implorat, Motus eius lachrymis & importu-
no cla-

*A Gedeone
Episcopo cor-
reptus & a-
perti*

Et tacitè.

no clamore Miecislaus, quid queratur, quidue sibi uelit,
rogat. Illa, gregem se ouium numerosum habuisse, & fi-
lio commendasse: illum porrò mediastinis pascendum
commisisse: illorum negligentia gregem à lupis dilania-
tum, seque ad extremam inopiam inde redactam esse: ro-
gare, ut cuius culpa damnum datum est, ab eo præstare-
tur. Citati mediastini, qui pariter subornati uenerant:
negant, sua negligentia damnum datum esse, uerum a-
dolescentis, qui priuignus, non filius, esset eius mulie-
ris. Eum enim, uenationi deditum, feros canes alere: qui
soluti, partim ipsi gregem laniant, partim disiectum
ac dissipatum lupis in prædam dederint: eum igitur dam-
num præstare oportere. Aderat & adolescens, crimenque
in mediastinos referebat: se præsidio gregi canes alere.
neque satis tamen illorum dicta refellebat. Cognita au-
tem causa Miecislaus, quum nonnihil cogitasset, con-
demnat matri siue noueræ adolescentem damni illati:
approbantque, qui tum aderant senatores, iudicium Prin-
cipis. Ibi ergo Gedeon: Iuste, inquit, & sapienter iudica-
sti, Princeps inclyte. Adolescens certè maternæ calami-
tatis & laniati gregis culpam sustinet (quippe qui eius-
modi canes apud gregem habuerit, qui non modò præ-
sidio gregi aduersus lupos non fuerunt, uerum ipsi e-
tiam ultrò concerpserunt, uel certè dissipauerunt, quò
magis luporum moribus esset obnoxius: uerum tum
demum iusti & ueri iudicis functus eris officio, si iudi-
catum ipse facias, & quæ in alios statuis, primus ipse
præstes. In te enim ipse nunc iustam tulisti sententiam:
te ipse condemnasti. Tu filius es huius amplissimæ &
florentissimæ dudum Reipub. sed tu, te priuignum eius
dici, mauius (tamen si non tam tua culpa hæc est, quàm a-
liorum:) te illa in lucem editum, ac tenerè educatum, ad

m hoc

hoc honoris fastigium extulit: tibi gregem suum, seip-
 ipsam curandam atque tuendam commendauit: tu por-
 rō gregem eum numarijs ludicibus & Magistratibus tra-
 dis: tu feros canes (hoc est, acerbos & crudeles Exacto-
 res ac Praefectos) facultatibus & sanguine innocentium
 hominum saginas: quorum caeca cupiditate & asperita-
 te fit, tenuiores ut à potentioribus, perinde quasi à lu-
 pis, impunè diripiuntur & opprimantur. hęc damna o-
 mnia ac incōmoda Reipub. tibi praestanda sunt (quem-
 admodum ipse iudicasti.) si non humano, at Diuino cer-
 tē iudicio: quod nemo, quamuis magnus, quamuis po-
 tens, quamuis sapiens, recusare potest aut effugere. Re-
 sipisce igitur, & miseram sordidamq; matrem, afflictam
 Rempub. quam florentem accepisti, respice: ac ne eas
 perditum, quam seruare debes. Ita autem existimato,
 per me tibi nunc uniuersam Rempublicam, ad genua
 tua accidentem, supplicare. Quod si preces eius repu-
 dias, illa quidem fortasse Diuinitus salutem & praesi-
 dium nacta fuerit: at tu ultorem Deum experiere, seue-
 riorē fortasse, quā cognominis tuus Miecislaus Rex,
 quā Boleslaus eius nominis secundus, Maiores tui:
 quā Vuladislaus frater: quā denique omnes, qui-
 cumq; usquam auarē & crudeliter dominati sunt: quan-
 doquidem eorum exitu & exemplis non commoueris.
 Incensus hac oratione Episcopi Miecislaus, fremens ē
 Senatu sese proripuit: multa Gedeoni, multa cæteris se-
 natoribus, qui Gedeonis dicta approbare uidebantur,
 minitans: & plusculum iræ & odio suo indulgens, gra-
 uior etiam deinceps hominibus esse pergit. Fortē au-
 tem is in Maiorem Poloniam proficiscebatur: eam igi-
 tur occasionem nacti Primores, quum auctam etiam es-
 se monendo Principis acerbiter uiderent, conueniunt

*Dum nihil
 de sua iniqui-
 tate remittit,*

*A proceri-
 bus*

certo

certo loco, & secretò inter se de salute sua & Reipubli-
 cæ consultant: Princeps Gedeon, amouēdum esse Prin-
 cipatu Miecislaum, tam praefractum & impotenter do-
 minantem, censet: Palatinus uerò Cracouiensis Stepha-
 nus Cazimirum, Sendomiriensem Ducem, successo-
 rem illi nominat: grauitatemq; eius, humanitatem, faci-
 litatem, iustitiam exponit: qui quā sit fratri dissimi-
 lis, uel uno facto posse cognosci. Accidisse aliquando,
 ut cum aulico quodam suo equite, Ioanne Conario, a-
 lea luderet, animi oblectandi gratia: incensum utrum-
 que uincendi studio, in profundam noctem ludum pro-
 duxisse: pertasos deinde ludi & uigiliarum, uno iactu
 summam reliqui luisse: uincemq; Cazimirum, &
 quod lucratus erat argentum non modicum auferen-
 tem, palma manus in faciem à Conario ictum esse: il-
 lumq; noctis beneficio elapsum, postridie inuentum &
 ad Cazimirum adductum. Clamantibus cunctis, eum
 capitis pœnam commeruisse, qui Principis maiestatem
 imminuisset: Minimè gentium, inquit Cazimirus, eum
 occidi oportere, qui dolore grandis iacturæ incogitans
 deliquisset: & quum fortunam (à qua damno affectus e-
 rat) ulcisci non posset, in se fortunæ alumnum commo-
 tus esset: se magis in culpa esse, qui conditionis suæ ac
 dignitatis oblitus, eum ad ludendum prouocasset. Non
 modò igitur illum se absoluere, uerum etiam ipsi gra-
 tias agere, quod se ictu illo admonuisset, ne quid indi-
 gnum Principe in se admitteret: neu se ludo, aut ulli rei
 leui ac inhonestæ, deinceps daret. Sic igitur illum Prin-
 cipem, seueriorem in sese quā in alios iudicem, homi-
 ni à quo læsus erat, omnium iudicio damnato, indulsi-
 se: quin & argentum omne, quod ludo quæsierat, ipsi

*Cazimiro
 principe
 electo.*

m 2 reddi-

reddidisse. ad eum itaque deferendum esse Principatum. Hoc ubi à Proceribus est factum, recusat Cazimirus, pietatem ætatisq; fraternæ prærogatiuam causans: ipsi contrà instant precibus, impotentemq; ac tyrannicum dominatum Miecislai referentes, uix tandem eum, ut postulatis eorum annueret, impulerunt. Sic ergo Miecislai, quum non multum supra quatuor annos asperè & impotenter dominatus esset, absens Principatu deiectus est, anno post Christum natum 1177.

Principatu deiecitur.

An. 1177.

DE CAZIMIRO PRINCIPE, ET MAIORE POLONIA À MIECISLAO OCCUPATA.

Caput X.

Cazimirus Princeps cum omnium gratulatione susceptus.

Liberatorq; & Seruator salutatus.

Dum Miecislai nullū inuenit apud Imper. præsidium,

Ipse de eo reuertendo refert:

Cazimirus ad ineundum Principatum paruo committatu profectus est, ne non accitus, sed uelut inuasor alieni uenire uideretur: uenientiq; magna cum lætitiâ & gratulatione obuiam prodijt ingens omnis generis multitudo, Liberatorem & Seruatorem eum salutans. Pulsus uerò & exclusus omni suo Dominatu Miecislai, Ratiboriam cum uxore & liberis se recepit: inde ad Fridericum Imperatorem affinem suum profectus, quum frustra opem eius implorasset (propterea quòd is & Italicis rebus distinebatur, & in Asiam expeditionem parabat) reuersus, & omni auxilio destitutus, ad fratris misericordiam per internuncios confugit. Commouit Cazimirum ingens illa in fratre fortunæ mutatio, & inconstans rerum humanarum conditio: itaque ad Senatum de reuocando Miecislao, & ad Dominatum suum restituendo, refert. Grauius cunctus Senatus, & non obscuro murmure, orationem Principis excipit: petitoq; seorsim ab ipso colloquendi & con-

& consultandi spatio, obiurgat Principem, quòd priuatum officium publicæ salutis atque tranquillitati anteferat, præsentemq; pestem optimæ de se merenti patriæ ac sibi ipsi quoque uellet accerere: desineret itaque restitutionis illius mentionem facere, aut ipse quoque sibi ab infensa Miecislao multitudine caueret. Hoc responso Senatus, deterritus Cazimirus, gratias agere singulis de tam constanti erga se uoluntate, neque quidquam deinceps apertè de reuocando Miecislao mouere: clam tamen, uincente misericordia & pietate, impensius ipsi fauere, & ut sibi aliqua ratione prospiceret, monere: non aduersante se, id facturum. Habebat Miecislai filiam, nuptā cum Mesciugo Satrapa in Pomerania, qui florebat opibus & gratia populari inter Pomeranos: eius itaq; opera reconciliatis sibi Pomeranis, & collecta aliquanta manu, inopinatibus omnibus Gnesnam interceptit, non ignaro, uerum conuente Cazimiro. Nec mora, complures alias munitiones partim ui, partim per deditioem capit. Sic Miecislai rursus post biennium omni Dominatu Maioris Poloniæ, à patre attributo, potitus est.